
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 
SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI DEL TORRE

ORIGINALE
ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO

N. 38 del Reg. Delibere di Assemblea

OGGETTO:  APPROVAZIONE QUOTE DI  COMPARTECIPAZIONE,  TARIFFE E  PARAMETRI 
PER L’ACCESSO AI SERVIZI E ALLE PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI ANNO 2025.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 07 del mese di NOVEMBRE alle ore 18:03 si è 
riunita l'Assemblea del servizio sociale dei comuni del Torre presso l'atrio di Villa Pontoni nel Comune 
di Tarcento. Fatto l'appello nominale risultano:

Nominativo Carica Presente / Assente

Toso Luca Vice Sindaco del Comune di Tarcento - Presidente 
Assemblea dei Sindaci

Presente

Rocco Sandro Vice Sindaco del Comune di Attimis Presente

Baiutti Piermattia Vice Sindaco del Comune di Cassacco Presente

Palmieri Luciano Vice Sindaco del Comune di Faedis Presente

Castenetto Giuliano Sindaco del Comune di Povoletto Presente

Baruffini Serena Assessore delegato per il Comune di Lusevera Presente

Mareschi Giuseppe Commissario straordinario del Comune di Nimis Assente

Giandomenico Giovanni Assessore delegato per il Comune di Magnano in Riviera Presente

Zossi Anna Sindaco del Comune di Reana del Rojale Assente

Fabbrino Beatrice Assessore delegato del Comune di Taipana Presente

Baiutti Giorgio Sindaco del Comune di Tricesimo Presente

Assiste il Segretario ASD dott. Callegaro Marco.

Sono  presenti:  la  Responsabile  del  Servizio  sociale  dei  Comuni  dott.ssa  Marina  Mansutti,  il 
coordinatore  area  minori  dott.ssa  Claudia  Zanchetta  e  il  coordinatore  area  anziani  dott.ssa  Giada 
Pascoli.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Toso Luca nella sua qualità di 
Componente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti  all'ordine del giorno e su questi 
l'Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione:

 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 1



OGGETTO: APPROVAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE, TARIFFE E PARAMETRI 
PER L’ACCESSO AI SERVIZI E ALLE PRESTAZIONI SOCIOASSISTENZIALI ANNO 2025.

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

RICHIAMATI:

- l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in 
forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta Regionale le funzioni 
comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della 
medesima LR 6/2006;

- la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019, così come modificata con successiva 
DGR n. 2294 del 30 dicembre 2019, che individua gli Ambiti territoriali per la gestione associata dei 
Servizi  Sociali dei Comuni,  stabilendo che l’Ambito del Torre è costituito dai Comuni di Attimis, 
Cassacco,  Faedis,  Lusevera,  Magnano  in  Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana  del  Rojale,  Taipana, 
Tarcento, Tricesimo;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale 
dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge 
Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni intendono attuare 
per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato 
art. 18;

RICHIAMATA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale 
“del Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020;

RICHIAMATA la  deliberazione dell’Assemblea  dei  Sindaci  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  del 
Torre n. 26 del 30.08.2023 avente ad oggetto “Integrazione della “Convenzione istitutiva del Servizio 
Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale del Torre e atto di delega della gestione al Comune di 
Tarcento previsti dagli articoli 18 e 19 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6” con cui si è proceduto 
all’integrazione dell’allegato B) – servizi ed interventi delegati su base volontaria - della convenzione;

RICHIAMATO l’art.  42 della sopra citata LR 6/2006 il quale prevede che “la compartecipazione 
degli  utenti  al  costo  dei  servizi  e  delle  prestazioni  trova  applicazione  da  parte  dei  Comuni  con 
riferimento alla situazione economica del richiedente ovvero del suo nucleo familiare,  secondo gli 
indirizzi fissati dalla Giunta Regionale, al fine di assicurarne l’omogenea applicazione territoriale”;

VISTO che l’Indicatore della  situazione economica equivalente (ISEE),  come stabilito  dal DPCM 
159/2013 e s.m.i., è lo strumento di valutazione e di comparazione, attraverso criteri unificati, della 
situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate e che, conseguentemente, 
è obbligatorio per gli enti locali utilizzarlo per l’accesso a tutti i servizi, tra i quali rientrano anche 
quelli in oggetto;

RICHIAMATI:
-  il  “Regolamento  per  l’accesso  ai  servizi  e  alle  prestazioni  socio-assistenziali”  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Tarcento n. 5 del 18.01.2006 e s.m.i.;
-  il  “Regolamento  per  la  concessione  di  interventi  economici”  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale del Comune di Tarcento n. 79 del 22.12.2015;
- il “Regolamento per la definizione delle modalità di calcolo delle quote di compartecipazione al 
pagamento  dei  servizi  delegati  per  l’handicap”  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con 
deliberazione n. 24 del 27.03.2017;
- le “Linee di indirizzo per la definizione della modalità di compartecipazione alle spese delle rette per 
l’accoglienza  di  minori  in  servizi  residenziali  e  semiresidenziali”  approvate  dall’Assemblea  dei 
Sindaci con deliberazione di data odierna;

 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 2



RAVVISATA la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe e dei parametri per l'accesso 
ai servizi ed alle prestazioni socio assistenziali erogate dal Servizio Sociale dei Comuni del Torre per 
l’anno 2025 e disciplinati dai regolamenti ed atti d’indirizzo sopra richiamati;

DATO ATTO che l’importo della pensione Minima INPS per l’anno 2025 non è ancora noto;

RITENUTO pertanto di  prendere a  riferimento per  l’anno 2025 l’importo della  pensione minima 
INPS del precedente anno 2024, computato in € 598,61 per 13 mensilità, pari a € 7.781,93 annui;

RITENUTO di  mantenere  l’importo  massimo,  a  titolo  di  spese  forfetarie,  che  va  a  sommarsi 
all’importo della pensione minima INPS – previsto dal succitato “Regolamento per la concessione di 
interventi economici” approvato con DGC n. 79 del 22.12.2015 - in euro 700,00;

RICHIAMATA  la  deliberazione  Regionale  143  del  02/02/2024  recante  l’aggiornamento  con 
decorrenza 01 gennaio 2024 della quota minima di autosufficienza economica per gli anziani accolti in 
strutture residenziali in € 126,30;

RICORDATO che  nel  2022  le  tariffe  relative  al  Servizio  Pasti  veicolati  a  Domicilio  sono  state 
modificate, su espressa richiesta dell’Assemblea dei Sindaci del SSC, anche in ragione dell’avvio di un 
nuovo affidamento del servizio;

RICORDATO che l’Assemblea dei Sindaci del SSC ha richiesto di procedere ad un aggiornamento 
delle tariffe SAD; 

RITENUTO  quindi  di  definire  per  l'anno  2025  le  seguenti  nuove  tariffe  e  nuovi  parametri  per 
l'accesso ai servizi di seguito indicati:

a)  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD)

Prestazione Tariffa minima  Tariffa massima
- cura della persona
- vita di relazione

€ 5,00 € 20,00

- attivazione di collaborazioni € 4,50 € 11,00
- attività informativa e formativa
- governo della casa
- monitoraggio

€ 4,00 € 8,00

• esenzione  dal  pagamento  per  i  nuclei  familiari  con ISEE inferiore  a  €  8.481,93 (pensione 
minima INPS 598,61€  x 13 mensilità + € 700,00/anno a titolo di spese forfetarie);

• personalizzazione della tariffa per i nuclei con ISEE compreso fra € 8.481,93 ed € 30.000,00, 
proporzionale al valore ISEE e compresa tra la tariffa minima e la massima;

• applicazione della tariffa massima per nuclei con ISEE superiore a € 30.000,00;
• applicazione della tariffa massima per nuclei che non presentano ISEE;  
• per le situazioni residenti  sul territorio del SSC del Torre, che si trovano temporaneamente 

domiciliate presso altri Ambiti e che beneficiano, poiché bisognose di interventi non differibili, 
del  SAD  erogato  dall’Ambito  ove  sono  di  fatto  domiciliate,  l’Ambito  del  Torre  - 
preventivamente informato ed a seguito di valutazione che attesta la sussistenza di un bisogno 
non differibile  -  si  fa  carico della  spesa,  chiedendo al  beneficiario del  servizio il  rimborso 
dell’intera quota; 

• come da art. 43 del vigente Regolamento per l’accesso ai Servizi, il SAD è esteso anche alle 
situazioni domiciliate temporaneamente sul territorio del SSC del Torre,  qualora venga rilevato 
un bisogno di intervento non differibile e non sia possibile indirizzarli ai corrispondenti servizi 
della ragione o dello Stato di appartenenza  (art.4, LR 6/2006). Ai dimoranti non residenti si 
applica la tariffa massima della prestazione.

 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 3



 
b)  SERVIZIO PASTI VEICOLATI A DOMICILIO

Valore ISEE Tariffa
Tra € 0,00 e € 2.994,64 Esenzione dal pagamento

Tra € 2.994,65 e € 8.983,97 Personalizzazione della tariffa 
(a partire da una tariffa minima di € 4,45)

Superiore a € 8.983,98 € 9,90 a pasto 
Applicazione dell’esonero d’ufficio a fronte di relazione sociale 
Per i domiciliati non residenti la tariffa è € 9,90 a pasto

c) COMPARTECIPAZIONE  RETTE  SERVIZI  RESIDENZIALI  E  SEMI  RESIDENZIALI  PER 
L’ACCOGLIENZA DI MINORI

Valore ISEE genitori Compartecipazione mensile
inferiore a € 12.000,00 Contribuzione individuata dal SSC per le spese inerenti al vestiario, 

spese scolastiche e personali (fino ad un massimo di € 50,00)
da € 12.001,00 a € 14.000,00 3% del costo (fino ad un massimo di € 150,00)
da € 14.000,01 a € 16.000,00 5% del costo (fino ad un massimo di € 200,00)
da € 16.000,01 a € 18.000,00 7% del costo (fino ad un massimo di € 250,00)
da € 18.000,01 a € 20.000,00 9,5% del costo (fino ad un massimo di € 350,00)
da € 20.000,01 a € 22.000,00 12,5% del costo (fino ad un massimo di € 450,00)
da € 22.000,01 a € 25.000,00 15,5% del costo (fino ad un massimo di € 550,00)
da € 25.000,01 a € 30.000,00 19% del costo (fino ad un massimo di € 700,00)
da € 30.000,01 a € 35.000,00 24% del costo (fino ad un massimo di € 850,00)
da € 35.000,01 a € 40.000,00 29% del costo (fino ad un massimo di € 1.100,00)
da € 40.000,01 a € 45.000,00 35% del costo (fino ad un massimo di € 1.350,00)
da € 45.000,01a € 50.000,00 43% del costo (fino ad un massimo di € 1.600,00)
da € 50.000,01 a € 55.000,00 54% del costo (fino ad un massimo di € 1.850,00)
da € 55.000,01 a € 60.000,00 65% del costo (fino ad un massimo di € 2.250,00)
Oltre € 60.000,01 100% del costo (fino ad un massimo di € 2.650,00)

d) Importo a titolo di spese forfettarie (che va a sommarsi all'importo della minima INPS): € 700,00 
annui;

e) Limite ISEE per l’accesso ai contributi ordinari di cui all’art.  5, c. 1, del Regolamento per la  
concessione di interventi economici: € 8.481,93;

f) Importo  massimo  del  contributo  straordinario  di  cui  all’art.  6,  c.  2,  del  Regolamento  per  la  
concessione di interventi economici: € 1.500,00;

g) misura  massima  dei  contributi  per  affido  di  minori  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  per  la  
concessione di interventi economici: € 8.481,93 (riparametrato per il tempo parziale in base al Progetto 
Personalizzato) oltre ad un eventuale contributo aggiuntivo una tantum di cui al  c.  3 dell’importo 
massimo di € 2.000,0

h) margine di autosufficienza economica assicurato agli ospiti delle case di riposo: € 126,30;

RITENUTO di  fissare al  31/10/2025 i  termini  per  la  presentazione  delle  istanze  di  attivazione  e 
sostegno di modalità di trasporto individuale di cui all’art. 26 c. 2 della Legge 104/92 e dell'art. 17 c.5 
lett.  c)  della  Legge Regionale  n.  16/2022,  con effetto  retroattivo  dalla  data  di  avvio  nell’anno al 
servizio;

RITENUTO di definire i seguenti parametri relativamente al  Regolamento per la disabilità citato in 
premessa:

a) margine minimo di autosufficienza economica di cui all’art. 3 comma 2: € 192,00 * 13 mensilità;
 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 4



b) quota di patrimonio mobiliare indisponibile di cui all’art. 3 comma 3: € 6.000,00, aumentati di € 
2.000,00 per ogni componente il  nucleo familiare successivo al  primo e fino ad un massimo di € 
10.000,00. Dal patrimonio mobiliare riportato nell'attestazione ISEE dovranno essere detratte eventuali 
somme  già  versate  a  titolo  di  compartecipazione  anno  2024  ai  servizi  in  parola,  atteso  che  il 
patrimonio mobiliare dichiarato nella DSU è quello posseduto alla data del 31.12.2023;

c) mancata richiesta di compartecipazione nel caso in cui l'ammissione di un nuovo utente all'interno di 
uno dei servizi in delega all'Azienda Sanitaria avvenga nell'ultimo quadrimestre dell'anno (coincidente 
con il periodo in cui il Comune è esonerato dal pagamento del servizio);

d) fasce di contribuzione al pagamento dei servizi semi residenziali di cui all’art. 4:

ISEE di riferimento Quota giornaliera di  
contribuzione

Da € 0 a € 6.000,00 € 4,00
da € 6.000,01 a € 12.000,00 € 5,00
da € 12.000,01 a € 18.000,00 € 6,00
da €18.000,01 a € 24.000,00 € 7,00

da € 24.000,01 € 8,00

RITENUTO di disciplinare come segue i servizi in continuità: 

Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  e  Servizio  Pasti  veicolati  a  domicilio,  FAP,  Servizi  diurni  e 
residenziali  per  persone  con  disabilità:  presentazione  dell’attestazione  ISEE  aggiornata  all’anno 
corrente entro il 28 febbraio. La mancata presentazione dell’attestazione ISEE entro il 28 febbraio 
determinerà la perdita di eventuali benefici. Nel caso di variazioni di ISEE in corso d’anno, le stesse 
saranno applicate fino al 31 ottobre e l’eventuale modifica della tariffa/compartecipazione decorrerà 
dal  mese successivo dalla  presentazione dell’ISEE.  L’onere di  comunicare eventuale  variazione di 
ISEE o altre variazioni quali ad esempio la residenza è a carico dell'interessato.

RITENUTO di dare atto che le tariffe e i parametri di cui trattasi saranno in vigore dal 01.01.2025 al 
31.12.2025.

Alle ore 18:23 entra in seno all’Assemblea Zossi Anna, Sindaco del Comune di Reana del Rojale. 
Presenti 10, assenti 1 (Mareschi Giuseppe – Comune di Nimis).

Con voti  favorevoli  10,  astenuti  nessuno, contrari  nessuno su 10  componenti  presenti  e votanti  in 
forma espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato
2. Di approvare le quote di compartecipazione, le tariffe ed i parametri per l’accesso ai servizi e 

alle prestazioni socioassistenziali come esposte in narrativa;
3. Di stabilire che la decorrenza degli stessi è fissata alla data dello 01.01.2025;

Con voti  favorevoli  10,  astenuti  nessuno, contrari  nessuno su 10  componenti  presenti  e votanti  in 
forma espressa per alzata di mano, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

Parere tecnico – favorevole – dott.ssa Marina Mansutti

Parere contabile – favorevole – dott.ssa Martina Rossi

 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 5



Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente Il Segretario

 Toso Luca Dott. Callegaro Marco

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 12/11/2024 al 
26/11/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.

Città di Tarcento, lì 12/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

 Arianna Fabbro

 Città di Tarcento – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 38   del 07.11.2024 6



 Atto n. 38 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOSO LUCA
CODICE FISCALE: TSOLCU83S06C758P
DATA FIRMA: 12/11/2024 15:25:40
IMPRONTA: 07CE2458E93BC38DEBECF0D9E9653CD918FA54C589BA9842F12CB78D9FFE638F
          18FA54C589BA9842F12CB78D9FFE638FA431DB8E39995AA4ECD192FA8DF38ACD
          A431DB8E39995AA4ECD192FA8DF38ACDC3C45506550F4F9DD4EDDF349A7050F3
          C3C45506550F4F9DD4EDDF349A7050F32BAD18C961EAFAE76AB13071EBA38226

NOME: CALLEGARO MARCO
CODICE FISCALE: CLLMRC78H29D442Y
DATA FIRMA: 12/11/2024 17:12:14
IMPRONTA: 459FED5D5766E49481B0D7165D79BA20DB039B207B227FD23B1D9B30FBFB7AF1
          DB039B207B227FD23B1D9B30FBFB7AF1F5483E02BD4140937E6B238E7C880A76
          F5483E02BD4140937E6B238E7C880A764C5DB119B328504FEF7B1385C6678336
          4C5DB119B328504FEF7B1385C667833659CF0F033DE008769895008219C7DC4B

NOME: FABBRO ARIANNA
CODICE FISCALE: FBBRNN80S62L483L
DATA FIRMA: 12/11/2024 19:51:29
IMPRONTA: 0424FAF7A7C141FE6303EFC4C0A0CFD4A6354B32694B887349A6873CFE4ADBF5
          A6354B32694B887349A6873CFE4ADBF5EC23B61683D0B4F7ECC1DD336666C67C
          EC23B61683D0B4F7ECC1DD336666C67C008A079BA9C176E534B13BB6CC9378D7
          008A079BA9C176E534B13BB6CC9378D7F300A3AF462CA55D81080BAB0F0B359F


